sive sensuales sensus sunt tanq; rustici artifices mechanici qui corporalib; rudimentis insistūt ⁊ corpori necessaria ministrat⁹. Sequitur. **H**anc triplice vim aīne scz sensuali rationalē ⁊ intellectualē philosophi partes aīme vocauerūt. nō integrales sed triuales. quia potētiae eius sunt. **H**ec omnia in libro p̄dicto. **T**ota igit⁹ ista familia pacificata r̄q; bet in suū officiū ⁊ opus ordinata ⁊ directa ⁊ regi suo plene subiecta. omnes extranei regnum aīme turbātes ejiciant ⁊ excludātur. **E**xtranei aut̄ sunt (vt dicit Richard⁹ libro quarto de contemplatiōe. c. xv.) omnes cogitantes tā vani qz norū qui nulli nostre utilitatē seruiūt. ⁊ similiter turba inordinatarū affectionū ⁊ solicitudinū. quas omnes oportēt qz cere. vt regis nostri legib; ⁊ dilecti nři amplexib; quanto libert⁹ tanto iocund⁹ licet inherere. Qui absterget omnē lachrymā ab oculis eorū. **E**x his apparet q homo sive vtrāq; naturā debet operari. cū fm vtrāq; sit beatificabilis.

Distinctio quarta

Quarto videndum est. **C**ū **D**yonīus vij. ecclesiastice hierarchie dicat. p̄ scriptura edocemurq; ī in hac vita deiformē vitā inchoam⁹. quā in celo cōsum mabim⁹. qualiter vtrāq; nostra operarioz. spūalis ⁊ corporalis deiformis. i. diuine opatiōi p̄formis efficiat⁹. **A**lisi enī aliquālē possim⁹ nos deo p̄rī nrō formis opari tāq; sūt dīs nō dicitur. **E**stote pfecti sic ⁊ p̄rī vī celestī pfect⁹ est. **M**ath. **S**ic enī imaginē dei patrī nři habem⁹ i mēte vel tenem⁹. ita etiā vī dei filiū sim⁹. dēm⁹ similitudinē tenere in opatiōe. **A**ns ei⁹ filiū sum⁹ cui⁹ opa facim⁹. dicit dñs Jo. viij. **V**n⁹ ⁊ **D**yonī. v. c. eccl. hierar. dic. t. **V**n⁹ cuiusq; hierarchice. i. bñ ordiate p̄sonē pfectio ē. ad dei imitatōz fm p̄vā opatiōē reducā esse. ⁊ fieri cooperatice. qd efficiens oībo diuinā ingignit p̄formitatē. ⁊ facere p̄sentare diuinā opatiōz i seipso fm qd possibile ē. **J**uxta illō. i. **C**o. iii. **D**ei enī adiutorēsum⁹. **N**otādū igit⁹ qd dyo. v. eccl. hierar. dīne illuminatiōes diuinaz opatiōnū p̄fuerū ⁊ in distincē videāt. iō tā angelici qz ecclastici dus sūt diuini i p̄mas. medias. ⁊ vltimas fārias opatiōes ⁊ ordies fm hierarchicas discretiōes. i. ordinatas distinctiōes. **E**t. c. angelice hierarch. dic. qd vnaqueq; mens bene ordinata tam angelica qz humana haberī se primas. medias. vltimas. sive infimas.

exaltationes et virtutes. et sursumactiones. fm quas unusquisque angelus et homo hierarchie et bene ordinatus percipit fm. priam capacitatem deipurgationem et illuminacionem et perfectionem que sunt deiformes operationes operari esse hierarchicos. id est. bene ordinatos ad similitudinem angelicam hierarchie. ut vide licet fm superius operationes sumus bene ordinati ad nosmetipos. fm ultimas sive infimas sumus bene ordinati quantum ad exteriora. et sic erimus coram alteri ordinati. et operationes nostrae deiformes et deo accepte erunt. quia per eas purgantur. illuminantur. perficiuntur. et extunc erimus idonei ad purgandum illuminandum et pacandum alios dispositione. quod sumus coadiutores dei. quod solus hoc facit effectu. De hoc vide supra itinere tertio et quarto. Primo igitur tanquam bene ordinati deiformiter operamur quod deum ad similitudinem angelicam hierarchie. In qua (sicut dicit Bernardus. v. de consideratione) deus in seraphin amat ut charitas in cherubim noscit ut veritas. in thronis sedet ut equitas. Oportet etiam nos quoniam possumus deum summum bonum diligamus. et summae veritatem cognoscamus. et summae equitatem in nobis teneamus. et sic erimus bene ordinati quo ad deum per deiformes operationes. Quia sicut dicit Lincon. super angelum hierarch. Intelleximus humanum in suo supremo genere ad iustitiam habemus ut ferueat amore cum seraphin. littera scientia cum cherubin. spiritualis factus in dicere omnia cum thronis. Secundo ut tanquam bene ordinati circa nosmetipos deiformes operationes operemur ad similitudinem medie angelicam hierarchie. In qua sicut dicit Bernardus. vbi supra. Deus namque ut maiestas. operatur ut virtus. neque ut salutem. oportet ut etiam nos omnes impediens participationem diuine dignationis superemus. ut opera omnium virtutum fm gratiam nobis dare studiose agamus. ut omnibus in ordinatis moribus et impulsione poteretur resistamus. et si possumus inferioribus comunicemus. et sic erimus bene ordinati in nobis per deiformes operationes. quod sicut dicit linconius. vbi supra. In media hierarchia nostra oportet quod dominetur cum dignationibus. ut fortis sumus cum potestatibus. Tertio ut tanquam bene ordinati ad exteriora operemur deiformes operationes ad similitudinem infime angelicam hierarchie. In quod deus ut dicit Bernardus vbi supra. regit ut principium.

cipium. reuelat ut lux. assistit ut pietas. operatur ut omnia exemplariter ad primum principium reuocemur. ut lumine veritatis verbis et factis aliis ostendamus. ut opera pietatis omnibus de uote exhibeamus. et sicerum ordinari quo ad exteriora per deiformes operationes. quia sicut dicit Linconius. vbi supra. In ultima nostra hierarchia oportet ut principemur cum principiis scilicet media ad primum principium reducendo. ut reuelemus veritatem cum archangelis. et pie assistam indigentem cum angelis. At igitur dicit Dyonisius. v. ca. ecclesiastice hierarchie. diuinitas celestes animos plus naturaliter mutat. postea illuminat. et illuminatos perficit. ad operationes perfectionis deo performat. Nec ille.

Distinctio quinta

Quinto videndum est qualiter in virtutibus operationibus diversi gradus vel species distinguantur. Sed quod de operationibus spiritualibus putemus respiciunt vitam contemplativa supra dictum est in tertio itinere distinctione quarta de gradibus contemplationis. I modo dicendum est de gradibus operationum. prout respiciunt vitam activam. Et primo dicendum est de gradibus operationum virtualium. putemus ordinatum ad proximum. Secundo ut ordinatum in proprio subiectu. et tertio putemus ordinatum ad deum.

Gradus operationum virtualium. putemus modo loquor de virtutibus. cōsistunt in quatuor virtutibus cardinalibus. quaz quelibet habet plures gradus. ut ostendit Macrobius libro primo de quatuor virtutibus. vbi recitat dicta plantonis. qui distinguit quatuor genera virtutum. quaz quedam dicuntur politice. quedam purgatorie. quedam purgati animi. quedam exemplares. Prime ordinatum hominem quo ad primum secundum quo ad subiectum proprium. tertium quo ad deum. quarte perficiunt alias. Politice sunt quibus boni viri reipublice consoluntur. urbem continent. parentes venerantur. liberos amant. primos diligunt. quies suos bene gubernant.

Purgatorie virtutes sunt inquantu ab his animum ad diuina trahunt. Purgari animi virtutes sunt inquantu animum innixum diuis expeditum tenent. Exemplares sive heroicem sunt quod in solo deo sunt. non ut in nobis sed in corpore parabili ut excellenter immo a quibus oculis virtutes in nos influunt et operantur et persistunt. Notandum est igitur quod macrobius ibidem qualibet istaz virtutum distinguit et diffinit. per quod distinetes patentes et gradus sive species et proprietates.

De septem itineribus eternitatis

Primo igit̄ diffiniens prudentiā primaz virtutū cardinaliū ut est virtus politica dicit. Prudentia est ad ratiōis normā ymiseria dirigere. Secundo ut est virtus purgatoria diffinit ea sic. Prudentia est mūdu istuz rationia que in eo sunt diuinorum cōparatione despicer. Tertio ut est vīt⁹ purgati ai diffinit eam sic. Prudentia est diuina nō quasi in electiōe alii p̄ferre sed quasi nihil aliud sit intruere. qd p̄fector⁹ est. Exemplaris autē prudentia ut est in deo. est ipa mens diuina. vel diuine mētis regula. qua disponit vniuersa in celo ⁊ in terra. Hecille. Ex his apparere potest q̄ p̄mus grad⁹ prudentie ut est vīt⁹ politica facit finē in omnib⁹ rationabilitate opera. ⁊ cū hominib⁹ honeste p̄uersari. Secundus grad⁹ prudentie ut est vīt⁹ purgatoria mente alti⁹ erigit. qz dū mundana despicit. et na sive celestia prindēter appetit. Terti⁹ grad⁹ prudentie ut est vīt⁹ purgati animi mē tem plen⁹ pficit dū eā in eternis figit. quia sola eterna appetit. Exemplaris autē prudentia que in solo deo est p̄dictos gradus inchoat deducit ⁊ consummat. qz omnis prudentia ha a deo est. ut patet. Secundo Macrobi⁹ secundā virtutē cardinalē. sc̄ fortitudinē diffinit. Et p̄mo ut est vīt⁹ politica dicens. Fortitudo est que habet mentē sup̄ mētū erigeret nibil nisi turpia formidare. Secundo ut est vīt⁹ purgatoria diffinit ea sic. Fortitudo est animā nō terri corporis cruciatu duetu phis p̄cedente. Tertio ut est vīt⁹ purgati animi. est passiones nō vincere. sed animo penit⁹ ignorare. Exemplaris fortitudo que in deo est. est q̄ sp̄ idē est. nec vñq̄ mutatur. Ex his patere potest q̄ p̄mus grad⁹ fortitudinis ut est vīt⁹ politica hominē facit oēm timorem p̄ utilitate reipublice postponere. ⁊ turpia formidare. Secundus grad⁹ fortitudinis ut est vīt⁹ purgatoria. mente magis confortat ut nulla pena ipsalis eā terreat. qz ad sola eterna fortiter anhelat. Terti⁹ grad⁹ fortitudinis ut est vīt⁹ purgati animi. mentem in eternis figit. quia cū omnia cōtraria ricevit. repugnare omnino ⁊ cōfidenter premnit. Exemplaris autē fortitudo que in deo est p̄dictos grad⁹ inchoat. deducit. ⁊ consummat. Ipa em̄ attingit a fine usq; ad finē fortiter. suauiter disponēs omnia. Terti⁹ Macrobi⁹ virtutē cardinalē tertia. sc̄ temptantiam diffiniens primo ut est virtus politica dicit sic. Temptantia est vīt⁹ que i nullo mo-

derationis metā excellit. Secundo ut est virtus purgatoria diffinit sic. Exemplaris autē cōmīa relinquere nisi quantū natura req̄uit. Tertio temptantia ut est vīt⁹ purgati animi. est terrenas cupiditates nō reprobare. sed oblinisci. Exemplaris autē tēperantia que i do est. sic est q̄ in se p̄petua intētione p̄uersa est. Ex his appareat q̄ p̄mus gradus temperantie ut est virtus politica hominē ab excessu ⁊ defecciō custodit. quia ei mēdiū virtutis in omni opatione ostēdit. Secundus grad⁹ temperantie ut est vīt⁹ purgatoria mente ad egeria perfecte dirigit quia omnē superfluitate rerū grauantiū firmiter excludit. Tertius gradus tēperantie ut est virtus purgati animi mente eternis insiggit. quia cōcupiscentiam omnis inordinati cōcupisibilis penitus extinguit. Exemplaris autē tēperantia que in deo est p̄dictos grad⁹ temperatiae inchoat. deducit. ⁊ perficit. quia omni creaturā numerum. pondus. ⁊ mensurā tribuit. Quarto Macrobi⁹ virtutē quartā cardinalē. sc̄ iusticiā ut est virtus politica diffinit dicens. Iustitia est in mundū istū despicer. ⁊ seruare vñ cuius qd suū est. s. sibi ipsi. ⁊ primo ⁊ dō. Secundo iusticia ut est vīt⁹ purgatoria est ad verā p̄positi viā p̄sentire. Terti⁹ iusticia ut est virtus purgati animi est cū diuina mente p̄petuo federe sociari. Exemplaris iusticia ut est deo est. est q̄ p̄benni lege a signa sui operio p̄tinuatione nō flectit. Hecille. Ex his patet q̄ p̄mus grad⁹ iusticie ut est vīt⁹ politica hoiem ab oī iniqtate custodit. ⁊ cū omnib⁹ pacifice p̄uersari docet. Secundus grad⁹ iusticie ut est vīt⁹ purgatiua mente ad etēna direcere trahit. qz iusto ordinē recte rōls p̄fācē cōsentit. Terti⁹ grad⁹ iusticie ut est vīt⁹ purgati ai mente in eternis figit. qz illā cū deo p̄petuo sociat federe. Exemplaris autē iusticia ut in deo ē p̄dictos grad⁹ inchoat. deducit. ⁊ perficit. que omnē creaturā p̄petua ⁊ infęibili lege iuste regit. Ex his aliquāl p̄z qd grad⁹ opationū virtutalium differēt sunt in actiūs ⁊ ſteplatiūs. ⁊ q̄litter p̄ virtutes. ve sunt virtutes politice hō ordinatā in opatioō suis q̄ ad p̄mū. p̄ virtutes ut sunt purgatoriē ordinatā quantū ad sc̄ipm. ut sunt fructus purgati animi quantū ad deū. Alias virtutes exemplares q̄ in deo sunt solo p̄ficiunt fm̄ magis ⁊ minus. put opantes in fide ⁊ charitate opera lucis. eas p̄fici⁹ vel minus p̄fici p̄cipiat vel imitans.

Distinctio sexta
Ecce videndus est qualis p vtralibz
 opationes s. interiores et exteriore
 hois. sive vite actiua sive pteplatiue
 spūs human⁹ ad intrinsecū et eternale mane
 rū ibi ingrediat⁹. De q̄ notandū est q̄ sic
 dīc p̄sp in libro de vita pteplatiua. **L**icet
 vita actiua et pteplatiua itineribz disparibz
 incedat. ad eandē patriā tñ tendit. **A**ctiua
 vita ait p̄sp habz sollicitū cursum. pteplati
 ua vo b̄ gaudiū sempiternū. qđ nō auferet
 ab ea in eternū. Itē in pteplatiua vita regnū
 p̄p̄. in actiua regnū acq̄rit. **H**ec s. actiua
 facete plurimoz bonoz copia opez pulsa/
 reianū. **H**ec s. pteplatiua vocat p̄summā/
 dos in patriā. In hacz actiua p̄tēnit inū/
 dus. in illa videt de⁹. **H**ec ille. Cū his p̄cor
 dat dīc. in fmōe de dedicatōe repti. vbi di
 cīsc. **S**i malis opibz q̄i quibusdā rectibz
 etris vite nob̄ ianua claudit. ita absq̄ du/
 bio bonis opibz aperit. igit nō soluz bonis
 opibz hois interiores s; etiā bonis opibz ho/
 minis exteriorez puenit ad eterna. qđ de⁹ red
 dit vniuersi p̄p̄ ope sua. **O**pa ei illoz sequū
 turilos. **A**po. viii. Qui bona ope facit qđ
 alio qđ ad eterna q̄si quibusdā passibz tēdit.
Le qui eternā vitā querim⁹. qđ alius qđ qđā
 itinerā agim⁹ p̄ qđ ad patriam festinam⁹. ait
 Grego. eth. moral. Quia q̄uis i vnu operis
 sit p̄p̄itas. tñ in intēctione dz esse eternitas.
Et notadū. q̄ sicut p̄ ope interiores homi
 nis vt p̄ pteplatiue qñz fit q̄daz p̄libatio
 eterne vite. ita et p̄ ope exteriorez hois fit in
 eo aliquā situitudo aliqua vel imago etne vite
 sicut dīc Bern. in li. de amore dei. vbi dīc sic
Si in sanctitate vite et hois interiores p̄tem/
 platoz et fructiōe diuinitat⁹ iā future vite bei/
 tudine p̄libare i hac vita videt⁹ et imitari. sic
 etiā de corpoz ipoz glorificatiōe quā plene
 si p̄cepturi sunt in hac vita nō nibil p̄cipiūt.
Acceptra em̄ illa grā quā habitātes in vnu
 scipis in deo et deo in scipis fruunt ip̄o car/
 nis se sentiūt viciſſe om̄es p̄tradictiōes. vt
 vniuersa substācia carnis non sit eis nisi in
 strumentū boni opis. **N**ā et si ipsi miseris et
 infirmis tibz p̄abescit. ex hispo in interiore
 hois fortis p̄ualeſcit. q̄i em̄ infirmor. tunc
 fortior sum et potes. ait ap̄l̄o. **S**equit⁹. **S**en/
 sus ip̄inouā p̄cipiūt quandā et p̄p̄ spūalē ḡ/
 tiam oculos simplices et aures obteperates
 et aliquādo in feruore oratiōis tanta cordis
 ignora quadā fragrātia inspirat. tāti guss⁹

et si nō gustando suauitas tanta p mutuum
 tactū spūalis charitatis incentiū sit vt vī/
 deans sibi intra scipos spūalis gracie cuius/
 dam voluptat⁹ gerere padisum. **V**ult⁹ etiā
 etiā corporis cōpositione. vite et morum et
 acruū decorē. mutue etiā servitutis in illis
 deuotis exhibitiōibz et p̄p̄ susceptiōibz cu/
 iusdā gracie beneplacito sibi cōueniūt inuicē
 et cōiuicēt. vt vere sit cor vnu et anima vna. Ali
 mix corporis suoꝝ gloriā iā hic inchoant vel
 incipiāt. et puritate cōscientie et intime cōuer/
 sationis gratia pfecte habituri ea in futura
 et phenni vita p̄nūciant. **H**ec Bernardus.
Potest ḡ human⁹ spūs dicere. **I**ngrediar i
 locū tabernaculi tui.

Distinctio septima
Hec p̄mo videndū est q̄liter spūs hu/
 man⁹ ad veniendū p̄ iter deiformis
 actiōis sive meritorie opatiōis ad i/
 trinsecū et eternū manerū dñi Ihsu. ab ipso
 amorose inuitat⁹ dicēte. **L**ant. v. **S**urge p̄/
 pera amica mea. formosa mea. columba mea.
 et veni. **D**ic igitur. O amica mea. ppter oga/
 tionis mee hierarchicā imitationē. **L**an. v.
Amica inq̄t mea. qđ man⁹ tue stillat mirram.
Qd̄ exponēs vercel. dic sic. qđ p̄ man⁹ stillan/
 tes mirrā signat̄ opatiōes hierarchice ordī/
 nate. **N**ā sic de⁹ stillat dona grāz et pfectōz
 opatiōnū p̄me angelice hierarchie et illa istil/
 lat medie. et media vltie. vt p̄z p̄ totā anglicā
 bierarchiā. ita aia i suo supmo a do recipiēs
 suā pfectiōz suaz opatiōnū circa supiora. et
 illa stillat i mediā pfectionē suaz opatiōnū
 circa supiora. et illa stillat i mediā pfectionē
 suaz opatiōnū respectu exteriōz. sic et illa stil/
 lat i vltimā mētis bierarchiā pfectō; suarū
 opatiōnū respectu exteriōz. et h̄ est stillatio ḡ
 tuite mirre q̄ opatiōes p̄seruat a putredine
 vane laudis. et fecore hūani fauoz. **S**ur/
 ge ppter opatiōis tue oīsionē rectā. vt p̄t cele/
 stis honorifice. et p̄tīm̄ edifice. qđ ope tua
 sunt plena corā dō meo. **A**po. iii. **O**pa sūc
 plena corā deo vt Haymo ait qñ v̄tutes da/
 te vicijs non cōmaculātur. et exteriūs hu/
 mana gloria nō queritur. **P**lenitudo enīz
 legis eit dilectio. ait apostol⁹. **R**omano. xvij.
Columba mea. ppter operū tuoz secundā
 parturitionem. Quasi em̄ columba que est
 auis secunda. aquas steriles mundi fugiēs
 et ad meū intrinsecū et eternuz manerū qua/
 si ad archam salutis confugies portans ra/
 mū oliue viretibz soliꝝ. et amorosā volūtate

De septem itineribus eternitatis

plenā opib⁹ bonis. Ibi vt colub⁹ secunda in foraminib⁹ petre nidificās eterna secura p⁹ turis oga luc⁹. **Un** Ber. sup **Cañ.** exponēs illud vbu dī sic. **D** amica mea. si quietē de sideras. si securitatē affectas. si fecunditatē amas. assume pēnas sic colub⁹ et volās nidi fica in vulnerib⁹ ihu xp̄i. nusq⁹ q̄es gratiō. nusq⁹ securitas tutior. nusq⁹ fecunditas vbe rior. vbi auries quod pullis mīstres. **P**ro p̄era. p̄t opatiōis tue spūalē refectōz. **D**icit em̄ Drige. su p **Cañ.** De natura boni opers est q̄ ad ip̄i⁹ multiplicatiōz multipliceſ etiā dilectio et delectatio. et q̄si quoddam 2dimē tu tibi spūalis cibi est hilaritas bñ opatiua. **N**ā bonii opatū facit dulcedinē in gustu et gaudiū in corde. **E**t Grego. xxi. moral. dīc. **L**omedere aie est bonis opib⁹ satiari. **E**r go. p̄era. Q formosa mea. ppter opez tuorū deiformē ordinatiōz. **D**eiformis aut ordia tio vt dīc **Lincoñ.** sup. iij. angel. hierarchie. est renouatio spūs rōnalis. et pforatio ip̄i⁹ put possibile est fm̄ eria. s. amorē. scientiā. et opationē ad deū. ad qd̄ deiforme attrigit nostra possibil⁹ assimilatio ad ip̄m. vt amor re ferat ad spm̄. scia ad filiū. opatio ad patrem. **S**equit. **E**st em̄ in nob̄ pmo amor boni in genere. deinde scia bonoz i specie. de quib⁹ pcedit in opationē singulariū bonoz scito rū et amatoz. Et q̄si excludit dices q̄ rōnalis creatura dīz vt possibile est fm̄ amorē. sciam et opationē deo assimilari. et ad ei⁹ imitationē reduci deiformit. **E**t veni. p̄t opatiōis tue plenā remuneratōz. **D**erces em̄ mea mecum est. dare vnicuiq̄ fm̄ oga sua. **A**poç. vltimo **V**eni ḡ ad me de libano spōla mea. veni co ronaber. **Cañ.** iij. **H**oc vbu exponēs vcel. dicit. Q̄ oēs tres hierarchie spōle cādore lu cis eterne pfuse sunt. q̄si mōtes eleuati. et iō i libanū puerse sunt. q̄ interptaf cāandidatio. q̄ reter dr̄ veni. **P**rimo iḡl dr̄. veni sponsa mea de infima hierarchia tua. q̄ pfusa est lu mine v̄tutū politicaꝝ. p̄ q̄s charitate iā for matas opar⁹ ordinate circa oia exteriora et emplo et doctrina alios ad me reducendo.